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IKKE-VVM PLIGT AF SKOVREJSNING – NR. ALSLEV SKOV/ER-
STATNINGSSKOV 

Guldborgsund Kommune har den 29. november 2023 modtaget anmeldelse om 

skovrejsning på et areal på ca. 7,3 ha ved Nr. Alslev med primært blandet løvskov. 

Skoven rejses som erstatningsskov for BaneDanmark. 

 

Skovrejsningsarealet for Nr. Alslev Skov ligger på matr.nr. 1ab Nebøllegård, Nr. Kir-

keby, samt på adressen Erantisvej 999, 4840 Nr. Alslev, jf. vedlagte kortbilag sidst i 

afgørelsen samt særskilt vedlagte skovkort. Arealet er ejet af Guldborgsund Kom-

mune. 

 

Projektet er omfattet af bilag 2, nr. 1d, ”Nyplantning og rydning af skov med henblik 

på omlægning til anden arealudnyttelse” i Lov om miljøvurdering af planer og pro-

grammer og af konkrete projekter (VVM), (Miljøvurderingsloven)1. Projektet skal såle-

des VVM-screenes, jf. § 16.  

 

Guldborgsund Kommune har vurderet, at andre myndigheder ikke kan blive berørt af 

afgørelsen, og har derfor ikke fundet det nødvendigt at høre disse. 

 

Afgørelse – ikke VVM-pligt 

Guldborgsund Kommune har ved VVM-screening afgjort, at der ikke er behov for at 

udarbejde en miljøkonsekvensrapport for at etablere ca. 7,3 ha skov på den nævnte 

matrikel ovenfor, da skovrejsningen ikke anses for at kunne få væsentlig indvirkning 

på miljøet. Afgørelsen er meddelt i henhold til § 21 i Miljøvurderingsloven. 

 

Afgørelsen kan tidligst udnyttes efter klagefristens udløb, medmindre afgørelsen er 

påklaget til Miljø- og Fødevareklagenævnet (se klagevejledning nedenfor). Klagefri- 

sten er 4 uger fra den dag, afgørelsen er meddelt, dvs. 4 uger fra offentliggørelsen. 

 

Kommunen vurderer, at det ansøgte, ikke i sig selv eller i forbindelse med andre pla-

ner og projekter, kan påvirke udpegningsgrundlaget for Natura 2000-området væ-

sentligt. Det drejer sig om Natura 2000-området: 

• 175 Horreby Lyng og Listrup Lyng herunder Habitatområde 252 Listrup Lyng 

og Fuglebeskyttelsesområde 124 Listrup Lyng 

 
1 Lovbekendtgørelse nr. 4 af 5-01-2023 af lov om miljøvurdering af planer og programmer og af konkrete 

projekter (VVM). 
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Det vil heller ikke ødelægge eller beskadige plantearter eller yngle- eller rasteområ-

der for de dyrearter, der fremgår af Habitatdirektivets2 bilag IV. Udpegningsgrundla-

gene for Natura 2000-områderne fremgår af vedlagte bilag.  

 

Udnyttelsen af afgørelsen kan dog først ske, når øvrige afgørelser efter anden lovgiv-

ning er meddelt. 

 

Begrundelse 

Plangrundlag og arealanvendelse 

Arealet, hvor der ønskes at etablere skov, er et intensivt dyrket landbrugsareal i land-

zone, der ligger mellem to fredsskovarealer, der blev rejst i 2021. Mod syd ligger sko-

ven langs en kommunal vej, Smedevej, og mod nord ligger Nr. Alslev by. Arealet lig-

ger pt. inden for kommuneplanramme for boligområde, men denne kommuneplan-

ramme bliver fjernet, så snart Kommuneplanen bliver endelig vedtaget i januar 2024. 

Beplantningen vil bestå af løvfældende træer og buske og være egnskarakteristiske. 

Center for Teknik & Miljø vurderer, at det vil være positivt for miljøet og naturen at 

rejse skov på arealet. Det begrundes med, at der ikke vil blive anvendt pesticider i 

skoven før og efter tilplantning. Derudover vil skoven skabe sammenhæng mellem 

allerede eksisterende skove/skovrejsninger og derved bl.a. skabe bedre forhold for 

områdets dyr og insekter. Arealet tilplantes som nævnt primært med danske hjem-

mehørende løvfældende træarter. Skoven bliver efter anlæggelsen pålagt freds-

skovspligt. 

 

Skovrejsningsområde – Neutralt område 

Skovrejsningsarealet ligger inden for neutralt skovrejsningsområde udpeget i Kom-

muneplan 2019-2031, dvs. inden for et område, hvor ny skovtilplantning er mulig.  

 

Drikkevandsinteresser 

Arealet er beliggende inden for et område med særlige drikkevandsinteresser (OSD). 

At rejse skov på arealet, vurderer Center for Teknik & Miljø, generelt er positivt for 

grundvandet, da der som nævnt ikke vil blive anvendt pesticider på arealet. 

 

Kulturmiljø og kulturarv 

Skovrejsningsarealet ligger delvist (ca. 2.600 m2 af de 7,3 ha) inden for Kulturmiljø 

nr. 375-47N Bøstrup Ødelandsby, der er en nedlagt landsby. Arealet vil ikke blive 

dybdepløjet. 

Det fremgår af rapporten ”Kulturmiljøer Nykøbing Falster Kommune” (2004), at områ-

det er sårbart over for bl.a. gravning, dybdepløjning og terrænændringer. 

I november 2013 spurgte Guldborgsund Kommune Museum Lolland-Falster, om der 

kan være noget til hinder for, at der bliver tilplantet skov på en del af kulturmiljøet. 

Museum Lolland-Falster v. Kasper H. Søsted besvarede følgende: Ved tidligere un-

dersøgelser i Nørre Alslev, ca. 500 meter nordvest for de angivne arealer, er fundet 

(….) sporene efter en middelalderbebyggelse, der tolkes som de tilbageværende 

spor efter den forsvundne by Bøstrup (070107-38). På baggrund af denne kontrol er 

det museets vurdering, at der ved dybdepløjning forud for en eventuel skovrejsning 

på de to matrikler 1ab og 1ac vil være risiko for at påtræffe jord faste fortidsminder. 

Ifald skovrejsningen finder sted uden dybdebehandling, er museet af den opfattelse, 

 
2 Bekendtgørelse nr. 1098 af 21-08-2023 om udpegning og administration af internationale naturbeskyttel-
sesområder samt beskyttelse af visse arter 
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yderligere museal bevågenhed’. 

Center for Teknik & Miljø vurderer på den baggrund, at skovrejsningen ikke har væ-

sentlig indvirkning på kulturmiljøet. 

 

Bevaringsværdige landskaber og Værdifulde landbrugsområder 

Skovrejsningsarealet ligger udenfor ’Bevaringsværdige landskaber og ’Værdifulde 

landbrugsområder’ i Kommuneplan 2019-2031.  

 

Friluftsområder 

En mindre del af skovrejsningsarealet ligger inden for friluftsområder i Kommuneplan 

2019-2031. Skovrejsning på dette areal inden for friluftsområder vil være i overens-

stemmelse med kommuneplanens retningslinjer på området. 

 

Kystnærhedszone, fredede områder, jordforurening  

Skovrejsningsarealet ligger uden for kystnærhedszone og registreret jordforurening. 

Nærmeste fredede område ligger ca. 1 km skovrejsningsområdet. 

 

Vandløb 

På skovrejsningsarealet er der ingen vandløb hverken rørlagte eller åbne. 

 

Nationale beskyttede naturtyper 

På matr. 1ab Nebøllegård, Nr. Kirkeby ligger der to mergelgrave. Den ene er beskyt-

tet i henhold til naturbeskyttelseslovens § 3. Lovbestemmelsen siger, at der ikke må 

foretages ændringer i tilstanden af beskyttede naturtyper. De to mergelgrave er ble-

vet ’lysåbnet’ ved bl.a. at fjerne opvækst.  

Center for Teknik & Miljø vurderer på den baggrund, at skoven ikke vil medføre væ-

sentlig skygge efter tilplantningen. Skoven vil derfor ikke ændre tilstanden af mergel-

gravene. Mange arter trives netop i overgangen mellem skov, lysåbne arealer og 

vandhuller. Dermed kan skovrejsningen sammen med de lysåbne arealer og vand-

hullerne bidrage til at øge den biologiske mangfoldighed. 

 

Natura 2000-områder og bilag IV-arter 

Skovrejsningsarealet ligger ca. 5,5 km fra Natura 2000-område 175 Horreby Lyng og 

Listrup Lyng. På baggrund af denne afstand mellem det ansøgte og Natura 2000-

områderne samt indholdet i det ansøgte (skovrejsning) vurderer Center for Teknik & 

Miljø, at det ansøgte, ikke vil påvirke udpegningsgrundlaget for Natura 2000-områ-

derne væsentligt. 

 
Center for Teknik & Miljø foretog søgning i Danmarks Miljøportals Naturdatabase 

den 29. november 2023 vedr. mergelgravene. Der fremkom ingen besigtigelser. Cen-

ter for Teknik & Miljø vurderer, at der kan forekomme flyvende flagermus inden for 

skovrejsningsarealet samt vandrende og rastende padder på grund af mergelgra-

vene. Center for Teknik & Miljø vurderer, at rejsning af skov på arealet bl.a. kan for-

øge yngle- og rastemulighederne for flagermus og rastemulighederne for padder. 

Alt i alt vurderer Center for Teknik & Miljø, at det ansøgte, ikke kan beskadige eller 

ødelægge yngle- eller rasteområder for dyrearter, der er optaget i Habitatdirektivets 

Bilag IV eller ødelægge plantearter optaget på Bilag IV. 
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Center for Teknik & Miljø vurderer, at rejsning af ca. 7,3 ha skov på de pågældende 

arealer ikke vil påvirke miljøet væsentligt. Samlet set vurderes skovrejsningen at 

være positiv for naturen og miljøet. 

 

Sagens indhold 

Byrådet vedtog i juni 2023 DK2020-Klimahandlingsplan, hvor skovrejsning er en vig-

tig del for at opnå målet om bl.a. at blive CO2-neutrale senest i 2050. I 2024 skal der 

gerne rejses 25 ha, hvoraf denne skov på 7,3 ha kan indgå. 

I forbindelse med BaneDanmarks forbedring af banenettet i Danmark har de i Guld-

borgsund kommune nedlagt et fredskovsareal på 2,9 ha samt noget midlertidigt fred-

skov. De 7,3 ha erstatter disse fredskovsarealer. Generelt erstatter BaneDanmark 

fredskov med 1:2, hvilket således også følges i denne sag. 

Administrationen har udpeget dette kommunale areal til skovrejsning, der kan anven-

des som erstatningsskov for BaneDanmark. Administrationen ønsker at bibeholde er-

statningsskoven i kommunen for at tilgodese klima, natur/biodiversitet samt sundhed 

for borgerne i kommunen. 

Skoven vil blive rejst i foråret 2024 og vil indgå i et større skovområde rejst i 2021. I 

dette er der på et naboareal en afgræsset eng, hvor der vil blive nyetableret et ca. 

900 m2 vandhul. Målet er at øge biodiversiteten, at forhøje CO2-bindingen og samti-

dig skabe en skov, hvor besøgende har god tilgængelighed og kan få en visuel ople-

velse med mange sanseindtryk. 

Der tilsigtes kreativitet og store variationer i skovlandskabet via bl.a. 2 ha naturlig 

trætilgroning (se nedenfor) med skovøer, skovtilplantning med mange forskellige træ-

arter, frugtlunde, lysninger samt ’lysåbnede’ vandhuller, stier i buede linjer mm. En 

blandet løvskov vil fylde en stor del af området. De fleste træer er hjemmehørende 

arter udvalgt med omhu. Mellem træerne bliver der skabt lysninger, som gør skoven 

mere interessant at færdes i.  

 

Samarbejdspartnere 

Udover BaneDanmark samarbejdes der i projektet med Ph.d. i Landskabsøkologi, 

om 2 fondsstøttede projekter: 

1. Case for Inspirationskatalog om naturlig tilgroning, støttet af Aage V. Jensens Na-

turfond samt 15. juni Fonden. 2 ha af de 7,3 ha i Nørre Alslev skov vil rejses ved 

skovrejsningsmetoden ’Naturlig tilgroning’. I dette projekt indgår – udover skovrejs-

ningsarealer fra Guldborgsund Kommune - også skovrejsningsarealer på hhv. 100 

ha ved Vilhelmsborg i Århus Kommune, på 50 ha ved Assens samt 21 ha ved Ros-

kilde, som er ejet af Naturstyrelsen. Derudover indgår Varde Kommune med 3 ha, 

som er et å-restaureringsprojekt. 

2. Re-introduktion af sten i landskabet. Landskabsværdier og biodiversitet i naturgen-

opretning. Der ansøges om midler til skitsering af re-introduktion af sten (ikke selve 

entreprenørarbejdet) hos Hedeselskabet samt Aage V. Jensens Naturfond, som er 

positive overfor projektet, da emnet er meget aktuelt. Her samarbejdes med Hinds-

gavl Dyrehave med 165 ha, Skovsgårds Gods på Langeland med 400 ha, sidst 

nævnte er ejet af Danmarks Naturfond samt Nationalpark Mols Bjerge. Resultatet af 

denne ansøgning vides pt. ikke. 

 

Forhåndstilsagn 

Miljøstyrelsen har i mail af 12. maj 2023 meddelt forhåndstilsagn om, at hele arealet 

på 7,3 ha, inkl. 2 ha naturlig tilgroning, kan gøres fredskovpligtigt. 
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Hvis man under jordarbejdet støder på et fortidsminde (f.eks. pletter eller områder 

med mørkt jord, stensamlinger, oldsager, knogler o.l.) skal man straks stoppe arbej-

det, i det omfang det berører fortidsmindet (jf. museumslovens § 27). Fortidsmindet 

skal herefter anmeldes til Museum Lolland-Falster. Efterfølgende beslutter Kultursty-

relsen, om arbejdet kan forsætte, eller om det skal indstilles, indtil der er foretaget en 

arkæologisk undersøgelse. Henvendelser og anmeldelser skal foretages til Museum 

Lolland-Falster, Frisegade 40, 4800 Nykøbing F. 54 84 44 00, post@museumlolland-

falster.dk 

 

Man kan læse mere i ”Vejledning om arkæologiske undersøgelser” på Slots- og Kul-

turstyrelsens hjemmeside: https://slks.dk/arkaeologisk-vejledning/ 

 

Vi gør opmærksom på, at man i henhold til artsfredningsbekendtgørelsen3 §§ 10 og 

14 ikke forsætligt må indfange, slå ihjel eller beskadige visse vildtlevende dyr herun-

der visse fugle eller indsamle deres æg og ikke forsætligt må plukke, opgrave eller 

ødelægge mv. visse vildtvoksende planter. Af dyr gælder det bl.a. for alle padder og 

flagermus.  

 

En afgørelse efter § 21 bortfalder, hvis afgørelsen ikke er udnyttet, inden 3 år efter at 

den er meddelt, eller ikke har været udnyttet i 3 på hinanden følgende år. 

 

Afgørelsen offentliggøres 

Afgørelsen bliver offentliggjort senest den 5. december 2023 på www.guldborg-

sund.dk under ”Høringer”. Du vil blive orienteret, hvis afgørelsen bliver påklaget. 

 

Klagevejledning 

Du kan klage over afgørelsen til Miljø- og Fødevareklagenævnet for så vidt angår ret-

lige spørgsmål.  

 

Klagefrist 

Klagefristen er 4 uger fra den dag, afgørelsen bliver offentliggjort på Guldborgsund 

Kommunes hjemmeside. 

 

Hvem kan klage 

Klageberettigede vedrørende afgørelser efter loven er 

 

• miljøministeren,  

• enhver med retlig interesse i sagens udfald, 

• landsdækkende foreninger og organisationer, der som formål har beskyttel-

sen af natur og miljø, 

• landsdækkende foreninger og organisationer, der som formål varetager væ-

sentlige brugerinteresser inden for arealanvendelsen og har vedtægter eller 

love, som dokumenterer deres formål, og som repræsenterer mindst 100 

medlemmer. 

 

Hvordan klager man 

Klage skal ske ved brug af digital selvbetjening til Miljø- og Fødevareklagenævnet via 

Klageportalen på ét af følgende links: 

 
3 Bekendtgørelse nr. 1466 af 6-12-2018 om fredning af visse dyre- og plantearter og pleje af tilskadekom-

met vildt 

file:///C:/acadre/post@museumlollandfalster.dk
file:///C:/acadre/post@museumlollandfalster.dk
https://slks.dk/arkaeologisk-vejledning/
http://www.guldborgsund.dk/
http://www.guldborgsund.dk/
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https://www.borger.dk/ eller  

https://indberet.virk.dk/.  

Søg efter ”Klageportal” ved brug af de to sidstnævnte links. Endvidere skal efterføl-

gende kommunikation om klagesagen ske via Klageportalen.   

 

Nævnet afviser en klage, der ikke er indgivet ved digital selvbetjening på Klageporta-

len. Nævnet kan dog undlade at afvise en klage, hvis der er særlige forhold.  

Hvis du ønsker, at blive fritaget for at bruge Klageportalen, skal du sende en begrun-

det anmodning til Guldborgsund Kommune, på mail: teknik@guldborgsund.dk, tele-

fon 5473 1000 eller ved at sende et brev til Guldborgsund Kommune, Center for Tek-

nik & Miljø, Parkvej 37, 4800 Nykøbing F. Kommunen videresender herefter anmod-

ningen til Miljø- og Fødevareklagenævnet, som træffer afgørelse om, hvorvidt din an-

modning kan imødekommes. 

 

Klagegebyr 

I klageportalen sendes din klage automatisk til Guldborgsund Kommune. Klage er 

indgivet, når den er registreret korrekt i Klageportalen, og når du har betalt klagege-

byr. Privatpersoner skal betale et gebyr på 900 kr. Virksomheder og organisationer 

skal betale et gebyr på 1.800 kr. Du betaler gebyret med betalingskort i Klageporta-

len. Du kan finde yderligere vejledning om gebyrordningen på Klageportalen. 

 

Virkning af at der klages 

Ved rettidig klage kan Miljø- og Fødevareklagenævnet bestemme, at en afgørelse ef-

ter § 21 ikke må udnyttes. Er et bygge- eller anlægsarbejde iværksat, kan Miljø- og 

Fødevareklagenævnet påbyde dette standset. 

 

Eventuel domstolsprøvelse 

Fristen for et eventuelt søgsmål ved domstolene er 6 måneder efter at afgørelsen er 

meddelt. Er afgørelsen offentligt bekendtgjort, regnes fristen fra bekendtgørelsen. 

 

Spørgsmål 

Spørgsmål kan rettes til Center for Teknik & Miljø ved Maya-Maria Madslund, tlf. 

25180687 eller mail mama@guldborgsund.dk 

 

Med venlig hilsen 

 

  

Maya-Maria Madslund 

Miljøplanlægger 

Rasmus Nyholt 

Biolog 
 

Guldborgsund Kommune er underlagt Persondataforordningen. Vi skal derfor give dig en række op-

lysninger om vores behandling af personoplysninger og dine rettigheder som registreret. Du kan 

læse mere herom på www.guldborgsund.dk/oplysningspligten. I fysiske breve er indholdet vedlagt.

https://naevneneshus.dk/start-din-klage/miljoe-og-foedevareklagenaevnet
https://www.borger.dk/
https://indberet.virk.dk/
https://www.guldborgsund.dk/oplysningspligten


 

 

Underretning om afgørelse: 

Landbrug & Fødevarer, info@lf.dk 

Landbrugsstyrelsen, planter@lfst.dk 

Danmarks Naturfredningsforening, dn@dn.dk; dnguldborgsund-sager@dn.dk 

Dansk Ornitologisk Forening, København, natur@dof.dk 

Dansk Ornitologisk Forening, Guldborgsund, guldborgsund@dof.dk;  

kontakt@dofstor.dk 

Friluftsrådet, fr@friluftsraadet.dk 

Friluftsrådet Kreds Storstrøm, storstroem@friluftsraadet.dk 

Museum Lolland-Falster, post@museumlollandfalster.dk 

Danmarks Sportsfiskerforbund, post@sportsfiskerforbundet.dk; 

lbt@sportsfiskerforbundet.dk 

Danmarks Sportsfiskerforbund, Lokalt vanddistrikt, 

sydsjaelland@sportsfiskerforbundet.dk 

VKST, info@vkst.dk 

 

 

 

 

 

 
 
 
 
 
  



 

 

Kortbilag 
 

 
Oversigtskort – Nr. Alslev Skov/Erstatningsskov er angivet med blå streg. 

 

  



 

 

Bilag – Udpegningsgrundlag for Natura 2000-områder 

 

Natura 2000-område nr. 175 Horreby Lyng og Listrup Lyng (H154, H252) 

Natura 2000-området har et areal på ca. 700 ha og udgøres af skovene Hannenov og Ovstrup skove og de 

to moser, henholdsvis Horreby Lyng og Listrup Lyng, der også kaldes for Borremosen. Moserne er dannet 

som højmoser, hvor tørvemosser er vokset ind over en afløbsløs sø, der er opstået i en istidslavning. I mo-

serne har der fundet tørvegravning sted bl.a. under 2. verdenskrig, hvilket har resulteret i dannelsen af flere 

søer. Moserne ligger med en indbyrdes afstand på ca. 3,5 km. 

 

Udpegningsgrundlag for habitatområde H252 Listrup Lyng 

Naturtyper: Kalkrige søer og vandhuller 

med kransnålalger (3140) 

Brunvandet sø (3160) 

Hængesæk (7140) 

 

*Skovbevokset tørvemose (91D0) 

*Elle- og askeskov (91E0) 

 

* angiver prioriteret naturtype 

Arter: Stor kærguldsmed 

 

Sumpvindelsnegl 

 

Udpegningsgrundlag for fuglebeskyttelsesområde F124 Listrup Lyng 

Arter: Trane 

Rød glente 

 

Rørdrum  

 

 
 

 


